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Palais Ferstel, 1010 Wien, Eingang Strauchgasse 4

TAGUNGSGEBUHREN

Bis Ende des Jahres 2017 (Vorverkauf) EUR 190,00
Ab Janner 2018 EUR 220,00
Studierende, Prasenz-/Zivildiener EUR 110,00
Tageskarte FR EUR 140,00
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LJF DEM WEG
MENSCHEN

HUMAN-BASIERTE BEHANDLUNG - HEUTE

AUF DEM WEG ZU EINER MEDIZIN VON MENSCHEN FUR MENSCHEN

26. + 27. JANNER 2018
PALAIS FERSTEL, WIEN



EHRENSCHUTZ

Dr. Michael Haupl
Burgermeister der Stadt Wien
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Prim. Univ. Prof. Dr. Michael Musalek

ORGANISATIONSKOMITEE

Margit Zangerle
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FREITAG, 26.1.2018

08.30

BegriiBung
Einleitende Worte

Vorsitz: C. Haring, U. Andorfer

09.30

10.50

von einer Evidenz-basierten
ZU einer Human-basierten Medizin*

Pause

Vorsitz: D. Bach, W. Ferdin

11.00

11.30

12.00

12.30

,Der Mensch und Gender"

,Der Arzneien groBte ist die Liebe —
Liebe als Medikament"

,LEntmenschte Cyberwelt?!"

Pause

Vorsitz: R. Mader, M. Poltrum

14.00

14.30
15.00

15.30

,Humanbasierte Psychotherapie —
von einer schulspezifischen zu einer

menschenorientierten Psychotherapie*

,Medizin und Humor*
JHuman-basierte Altersmedizin®

Pause

Vorsitz: C. Jagsch, M. Lehofer

16.00

16.30

17.00

18.30

,Human-basierte Rehabilitation:
Erfahrungen aus der onkologischen
Rehabilitation”

Wie viel will uns der Mensch kosten?"

Podiumsdiskussion ,Human-basierte Medizin im &sterreichischen
Gesundheitssystem — Unerflllbarer Wunschtraum oder erreichbare Utopie?”

Moderation: M. Musalek

Diskutantinnen: U. Andorfer, E. Holtl, G. Psota, T. Szekeres

Ende

M. Musalek

U. Andorfer

M. Poltrum

R. Mader

M. Lehofer
D. Bach

C. Jagsch

M. Hassler

T. Szekeres

SAMSTAG, 27.1.2018

Vorsitz: O. Scheibenbogen, W. Preinsperger

09.00

09.30

10.00

10.30

,JHuman-basierte Rehabilitation —
Erfahrungen aus der neurologischen
FrUhrehabilitation”

,Human-basierte Arbeitsmedizin*

LJIndividualisierte Pharmakotherapie”

Pause

Vorsitz: E. Holtl, M. Musalek

11.00

11.30

12.00

12.30

LAbstinenz-basiert? Substitutions-basiert?
Human-basiert! Patientinnenzentrierte
Behandlung Opiatabhangiger"

,Jm Gesprach von Mensch zu Mensch —
Goal-oriented Dialogue (GoD)*

Schlussbemerkungen

Ende

M. Kénig
E. Holtl

C. Haring

W. Preinsperger

O. Scheibenbogen
M. Musalek





