REFERENT/INNEN

Dr.in Ute Andorfer Anton Proksch Institut, Wien

Mag.^a Dr.ⁱⁿ phil. Doris Bach Braincare – Institut für seelische Gesundheit, Wien

Prim. Univ. Prof. Dr. Christian Haring Landeskrankenhaus Hall, Tirol

Prim. Dr. Marco Hassler Der Sonnberghof – Onkologische Rehabilitation,

Bad Sauerbrunn

Dr.in Eva Höltl Gesundheitszentrum Erste Bank, Wien

Prim. Dr. Christian Jagsch Landeskrankenhaus Graz Süd-West, Abteilung für

Alterspsychiatrie und Alterspsychotherapie, Graz

Prim. Dr. Matthias König Neurologisches Therapiezentrum Kapfenberg

Prim. Univ. Prof. DDr. Michael Lehofer Landeskrankenhaus Graz Süd-West, Abteilung für

Psychiatrie und Psychotherapie 1, Graz

Prim. Dr. Roland Mader Anton Proksch Institut, Wien

Prim. Univ. Prof. Dr. Michael Musalek Anton Proksch Institut, Wien

Univ. Doz. Dr. Martin Poltrum

Anton Proksch Institut, Wien

Prim. Dr. Wolfgang Preinsperger Anton Proksch Institut, Wien

Dr. Oliver Scheibenbogen Anton Proksch Institut, Wien

ao. Univ. Prof. Dr. Thomas Szekeres Ärztekammer für Wien

TAGUNGSORT

Palais Ferstel, 1010 Wien, Eingang Strauchgasse 4

TAGUNGSGEBÜHREN

Bis Ende des Jahres 2017 (Vorverkauf)

Ab Jänner 2018

Studierende, Präsenz-/Zivildiener

EUR 190,00

EUR 220,00

Studierende, Präsenz-/Zivildiener

EUR 110,00

Tageskarte FR

EUR 140,00

EUR 110,00

BANKVERBINDUNG

Erste Group Bank AG

IBAN: AT81 2010 0600 1271 0802

BIC: GIBAATWGXXX

TEILNAHMEBESTÄTIGUNGEN

Der Kongress wird It. PsychologInnengesetz §33 als Fortbildung anerkannt, vom ÖBVP als Fortbildung für PsychotherapeutInnen gemäß der Fort- und Weiterbildungsrichtlinie für Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten des Bundesministeriums für Gesundheit (BMG) anerkannt und ist für das Diplom-Fortbildungs-Programm der Österreichischen Ärztekammer anrechenbar.



TAGUNGSBÜRO

Anton Proksch Institut

Kongressbüro

1230 Wien, Gräfin Zichy Straße 6

kongress@api.or.at



HUMAN-BASIERTE BEHANDLUN ZU EINER MEDIZIN VON MENSCHEN FÜR MENSCHEN HUMAN-BASIERTE BEHANDLUNG – HEUTE AUF DEM WEG EINER MEDIZIN VON MENSCHEN MENSCHEN HUMAN-BASIERTE BEHANDLUNG – HEUTE **DEM WEG** ZU EINER MEDIZIN VON ÜR MENSCHEN HUMAN-BASIERTE BEHANDLUNG MEDIZIN VON MEN AUF DEM WEG HUMAN-BASIERTE BEH MENSCHEN ASIERTE BEHANDLUNG JF DEM WEG MEDIZIN VON MENSCHEN ASIERTE BEHANDL JF DEM WEG MEDIZIN VON MEN EINER MAN-BASIERTE BEHANDLUN AUF DEM WEG ZU EINER MEDIZIN

HUMAN-BASIERTE BEHANDLUNG – HEUTE

AUF DEM WEG ZU EINER MEDIZIN VON MENSCHEN FÜR MENSCHEN

26. + 27. JÄNNER 2018 PALAIS FERSTEL, WIEN

EHRENSCHUTZ

Dr. Michael Häupl Bürgermeister der Stadt Wien

TAGUNGSPRÄSIDENT

Prim. Univ. Prof. Dr. Michael Musalek

ORGANISATIONSKOMITEE

Margit Zangerle Selina Franzke Wolfgang Preinsperger

FREITAG, 26.1.2018

	08.30	Begrüßung Einleitende Worte		
Vorsitz: C. Haring, U. Andorfer				
	09.30	"Von einer Evidenz-basierten zu einer Human-basierten Medizin"	M. Musalek	
	10.30	Pause		
Vorsitz: D. Bach, W. Ferdin				
	11.00	"Der Mensch und Gender"	U. Andorfer	
	11.30	"Der Arzneien größte ist die Liebe – Liebe als Medikament"	M. Poltrum	
	12.00	"Entmenschte Cyberwelt?!"	R. Mader	
	12.30	Pause		
Vorsitz: R. Mader, M. Poltrum				
	14.00	"Humanbasierte Psychotherapie – von einer schulspezifischen zu einer menschenorientierten Psychotherapie"	M. Lehofer	
	14.30	"Medizin und Humor"	D. Bach	
	15.00	"Human-basierte Altersmedizin"	C. Jagsch	
	15.30	Pause		
Vorsitz: C. Jagsch, M. Lehofer				
	16.00	"Human-basierte Rehabilitation: Erfahrungen aus der onkologischen Rehabilitation"	M. Hassler	
	16.30	"Wie viel will uns der Mensch kosten?"	T. Szekeres	
	17.00	7.00 Podiumsdiskussion "Human-basierte Medizin im österreichischen Gesundheitssystem – Unerfüllbarer Wunschtraum oder erreichbare Utopie		
		Moderation: M. Musalek DiskutantInnen: U. Andorfer, E. Höltl, G. Psota, T. Szekeres		
	18.30	Ende		

SAMSTAG, 27.1.2018

Vorsitz: O. Scheibenbogen, W. Preinsperger

12.30

Ende

09.00	"Human-basierte Rehabilitation – Erfahrungen aus der neurologischen Frührehabilitation"	M. König		
09.30	"Human-basierte Arbeitsmedizin"	E. Höltl		
10.00	"Individualisierte Pharmakotherapie"	C. Haring		
10.30	Pause			
Vorsitz: E. Höltl, M. Musalek				
11.00	"Abstinenz-basiert? Substitutions-basiert? Human-basiert! PatientInnenzentrierte Behandlung Opiatabhängiger"	W. Preinsperger		
11.30	"Im Gespräch von Mensch zu Mensch – Goal-oriented Dialogue (GoD)"	O. Scheibenboge		
12.00	Schlussbemerkungen	M. Musalek		